CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº | /2021

Congratula a todos os ADVOGADOS E

ADVOGADAS pela comemoração do “DIA

DO ADVOGADO”, celebrado em 11 de

agosto de 2021, em especial a advogada

Rosana de Cássia Gasgues Pavarina

Chignolli.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à advogada Rosana de Cássia

Gasgues Pavarina Chignolli, pelo “DIA DO ADVOGADO”, celebrado em

11 de agosto de 2021.

Justificação

O Dia do Advogado é comemorado em 11 de agosto. Nesta data, em

1827, foram criadas as duas primeiras faculdades de Direito no Brasil - a

Faculdade de Direito do Largo de São Francisco, na cidade de São Paulo, e a

Faculdade de Direito de: ,:, “Olinda, em Pernambuco.

A palavra “advogado” é derivada do latim, advocatus que significa “o que

foi chamado”, utilizado, no Direito Romano, para definir a terceira pessoa a qual

o litigante chamava perante o juízo para falar a seu favor ou defender o seu

interesse.

Tamanha é a importância da advocacia na sociedade que está insculpido

no artigo 133 da Constituição Federal que o Advogado é indispensável à

administração da justiça, sendo inviolável por seus atos e manifestações no

exercício da profissão, nos limites da lei. Além disso, a Lei Federal nº 8.906/94

declara, expressamente, que no seu ministério privado, o advogado presta

serviço público e exerce função social.

PROT-CMI 2141/2021
20/08/2021 - 12:21
MOC 273/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

O Advogado é considerado indispensável à administração da justiça

porque contribui para a defesa dos princípios básicos e fundamentais do nosso

Estado Democrático de Direito. É um perseguidor da justiça, sob a luz da defesa

dos direitos humanos, da coletividade, da cidadania, ou seja, do bem comum e

da própria sociedade.

Os advogados são os profissionais responsáveis por representar os

cidadãos perante a justiça, garantindo a igualdade, a liberdade e a defesa dos

direitos humanos. Seu trabalho é indispensável para o exercício da cidadania e

democracia.

Parabéns a todos os advogados!

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2021.

pão Rocha
Vereador

PROT-CMI 2141/2021
20/08/2021 - 12:21
MOC 273/2021